ПУБЛИЧНЫЙ ОТЧЕТ ЗА 2008\09 УЧЕБНЫЙ ГОД

Информация о школе

1. Район__Моргаушский__
2. Наименование школы по Уставу  МОУ « Адабайская_основная общеобразовательная школа»
3. Ф.И.О. руководителя___Вязова Татьяна _Борисовна 
4. Юридический адрес школы_429530, Чувашская Республика, Моргаушский район, д. Адабай, ул. Школьная, д.1_______________________

5. Контактный телефон (с кодом)_8241 60-4-57____________________

6. Электронный адрес школы (e-mail)_  adab-morgau@edu.cap.ru
7. Адрес сайта школы _www. adab-morgau. edu.cap.ru
8. Тип образовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа»

9. Статус « Образовательно-культурный центр"

10. Форма государственно-общественного управления образовательного учреждения – Совет Учреждения, Попечительский совет, Педагогический совет, Конференция.

11 Статус государственно-общественного управления образовательного учреждения ("с образованием юридического лица"; "без образования юридического лица")

12 . Профиль школы – спортивно-оздоровительный.
К реализации 
новых образовательных стандартов.
     Анализируя нынешний этап развития школы, мы стараемся выполнять заказ государства, микросоциума, родителей. Чего они от нас хотят? Кто мы и что мы можем сделать? Как мы это будем делать?

     Государство хочет, чтобы мы создавали условия для развития личности, чтобы мы выпускали из образовательно-культурного центра воспитанную личность, считающуюся с нормами и правилами поведения, сложившимися в обществе, впитавшую в себя систему общечеловеческих ценностей; родители – чтобы ОКЦ обеспечивал подготовку в ВУЗ, желают, чтобы ребенок получил нормальное и музыкально-эстетическое образование и обеспечивал занятость досуговой деятельности; ученики – чтобы в ОКЦ было интересно учиться, чтобы к ним относились с уважением, хотят получить качественное образование. В своем представлении о том, какой должен быть наш образовательно-культурный центр, мы исходим из следующих позиций:

Из признания того, что школа является социокульурным центром села, в первую очередь она должна обеспечивать образовательные потребности.

Удовлетворять образовательные потребности микросоциума нужно на высокой планке качества. Школа должна быть конкурентноспособной и престижной, а для этого нужно непрерывное развитие и творческий поиск прогрессивных технологий, методик, роста профессионализма на педагогическом и управленческом уровне.

Решая образовательные и воспитательные задачи наш центр обеспечивает различные виды деятельности в кружковой, клубной, библиотечной, профильной, спортивной, музыкально-эстетической, учебно- опытнической представляя возможности для развития и самоопределения личности ребенка.

Решение поставленных задач возможно в атмосфере доброжелательности, доверия, сотрудничества, ответственности на всех уровнях социума.

 Наши цели:  

· Максимально использовать возможности культурно-образовательного центра для формирования духовной сферы личности.

· Освоение системы знаний, умений, навыков, опыта осуществления разнообразных видов деятельности.

· Создать условия для творческой деятельности учащихся.

· Охрана и укрепление физического и психического здоровья.

· Воспитание национального самосознания учащихся.
     В 2008 году школе исполнилось 110 лет. Это одна из первых школ, которая создана, как образовательно- культурный центр. Такой тип современной сельской  школы вызвал интерес не только у жителей нашей республики, но и за ее пределами. Более 36 делегаций из разных уголков страны побывали в нашем центре с целью изучения опыта работы образовательно- культурного центра и создания таких школ в своем регионе. Они  положительно отозвались о работе центра и подчеркнули необходимость таких центров на селе. 

    На праздничный вечер, посвященный 110- летию школы, были приглашены почетные гости: декан филфака ЧГУ имени И. Н. Ульянова Андреева Е.А., председатель  Попечительского совета Ковалев Ю.И., спонсор Вязов П.Н. а также учителя – ветераны, выпускники школы.
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КАДРЫ 

     Учителя не только руководят учебным процессом, но и сами принимают активное участие в общешкольных мероприятиях.  Под их руководством проводятся различные классные и внеклассные мероприятия, а также  они участвуют на различных смотрах художественной самодеятельности, выступают с концертом перед родителями.

Коллектив учителей  исполняет песни на стихи местного поэта Ю.И. Ковалева, в которых он  учит любить Родину, бережно относиться к традициям и обычаям родного края, призывает к чистоте родного языка. 
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   Учителя центра  активно применяют инновационную технологию на своих уроках, участвуют в различных конкурсах, проектах, грантах, проводят школьные олимпиады, дают открытые уроки перед родителями и учителями РМО, представителями района,  выявляют талантливых и    способных учеников. 

[image: image4]  
[image: image5]
Открытые уроки учителей   русского и чувашского языков          Ивановой А.Н. и Колбасовой М.И. на дне общественной экспертизы.
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Учитель первой категории Вязова С.Г. со своими воспитанниками.

Активная участница всех школьных и районных мероприятий.

Опытный педагог, инициатор творческих дел. Уроки проводит с применением элементов, традиций и обычаев родного края. На ее занятиях звучат стихи Ю.Ковалева
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  Молодой талантливый педагог Музыкова Е.Н.,учитель второй категории. Креативно подходит обучению и воспитанию детей, дает открытые уроки на районном уровне. У нее хорошо налажена работа с родителями, они активно участвуют на ее мероприятиях

Качественный состав педагогического коллектива

	          Год 62,5%
	_2006__/07__ учеб.год
	_2007__/_08_ учеб.год
	_2008__/_09 учеб.год

	
	человек
	%
	человек
	%
	человек
	%

	Число работающих 

учителей
	12
	
	12
	
	12
	

	Имеют категорию
	
	
	
	
	
	

	из них:

высшую
	1
	8,3%
	1
	9,9%
	-
	-

	первую
	2
	16,65%
	3
	25%
	3
	25%

	вторую
	7
	58,1%
	7
	66,6%
	5
	41,5%

	стажеры
	
	
	
	
	
	

	неспециалисты
	
	
	
	
	
	

	пенсионеры
	
	
	
	
	2
	16,65%

	Имеющие звания

(какие, за какой год)
	
	
	Почетный работник общего обр.РФ,2001.

Заслуженный учительЧР,2002.
	
	Почетный работник общего обр.РФ,2001.

Заслуженный учительЧР,200
	Почетный работник общего обр.РФ,2001.

Заслуженный учительЧР,200


Прохождение курсов повышения  квалификации
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 Участие педагогических кадров в профессиональных конкурсах, в фестивале передового опыта и конкурсе методических идей.
	Ф.И.О. педагога
	районные
	республиканские

	
	2008/_09_учеб.год
	2008/_09_учеб.год

	Иванова А.Н.

Музыкова Е.Н.

Вязова С.Г.

Колбасова М.И.

Скворцов Ю.Г.
	Научно-практическая конференция на тему « Как стать юным журналистом»

Конкурс « Классный классный»

Конкурс « Лидер ДОО».

 Агитспектакль « Мы за ЗОЖ».

Конкурс экологических сказок.


	Конкурс «Ррусский медвежонок».

 Конкурс «Молодежный филологический чемпионат».

 (г. Пермь)

  Конкурс 

« Чувашская ласточка».

Конкурс « Кенгуру».


Данные об использовании учителями компьютеров

	Обученность

педагогического коллектива информационным и Интернет -технологиям

 
	Учителя, имеющие ПК дома


	Сколько учителей (по каким предметам) применяют ПК на уроке
	Использование электронных учебников



	10 педагогов
	10 педагогов
	Русс. яз, география, информатика, история, математика, биология, русс, лит., физика, род. яз, нач. кл.
	История отечества, Кирилл и Мефодий, Тесты по обществознанию. Готовимся к ЕГЭ по истории, большая детская энциклопедия.           Химия мультимедийное приложение к УМК, электронные уроки  и тесты( вещества и их превращения, кислоты и основания). Школьный химический эксперимент ( азот и фосфор, галогены, сера, углерод и кремний).Человек и его здоровье.

Репетитор по химии, живая физика, живопись. География 6, 7  класс.

Мировая худ лит.   и т.д.


Инновационная деятельность педагогов

	Учителя, работающие профильных и предпрофильных классах


	Учителя, составляющие школьные проекты и программы по предметам (каким)

	Скворцов Ю.Г.
	Уравнение второй степени с параметром

	Петрова О.Н.
	Основа языка HTML

	Колбасова М.И.
	Çыру éçé

	Иванова А.Н.
	Морфология и синтаксис

	Васильева В.Б.
	Культура русской речи


Публикации учителей
	№
	Ф.И.О.
	Название публикации
	Уровень
	Где 
	Дата



	1.
	Музыкова Елена Николаевна
	Çут çанталака упрама вěренер
	региональный
	Халах шкуле

Журнал № 3


	2009г.

	2.
	Музыкова Елена Николаевна
	Таван ялам Атапай
	региональный
	Институт образования ЧР.

Методическая литература
	12.08.09

	3.
	Музыкова Елена Николаевна
	Салам, çěр ěсчене.
	региональный
	Институт образования ЧР.

Методическая литература
	12.08.09

	4.
	Вязова Светлана Германовна.
	Асамлă вырăнсем
	региональный
	Издательство 

« Новое время»
	02.04.09

	5.
	Максимова Лия Валериановна
	Ял синче сутаттар 

« Çěнě çăлтăр»
	районный
	Сентеру ялаве
	13.05.09

	6.
	Иванова Алиса Николаевна
	Хисепе тивěç çын
	районный
	Сентеру ялаве
	11.04.09


ОБУЧЕНИЕ. РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ
Степень обученности учащихся II, III ступеней

	Учебный год
	Число учащихся 
	Коэффициент

    СОУ
	На второй год  %
	На осень, %

	2007-08 уч.г.
	54
	1
	-
	-

	2008-09уч.г.
	53
	1
	-
	1,8%


Результаты административных контрольных работ учащихся по классам  % за 2008/09 учебный год

	Предмет 
	                         Классы  

	
	3-и
	9-е

	
	«5»
	«4»
	«3»
	Не 

спра-

ви-

лись
	«5»
	«4»
	«3»
	Не 

спра-

ви-

лись

	Русский язык

(диктант)
	1
	3
	1
	
	2
	2
	2
	-

	Математика
	-
	3
	2
	
	
	
	
	

	Русский 

язык

(изложение)
	
	
	
	
	2
	2
	2
	-

	Литература

(сочинение)
	
	
	 
	
	2
	2
	2
	-

	Алгебра

	
	
	
	
	
	3
	5
	


Показатели качества знаний и успеваемости 
срезовых работ за 2008/09 учебный год

[image: image9]
 Результаты участия в предметных районных, 
республиканских олимпиадах

	Предмет 
	_2006__/_07_
 учебный год
	__2007_/_08_ учебный год
	2008___/_09_ 
учебный год

	
	класс
	место
	класс
	место
	класс
	место

	Русский язык
	
	
	
	
	
	14

	Биология 
	9
	II
	
	
	
	

	Математика 
	
	
	9
	III
	
	

	Обществознание
	
	
	9
	VI
	
	

	Технология 
	
	
	
	
	8
	III

	ОБЖ
	
	
	
	
	9
	IV 

	Интеллектуальная

игра
	
	
	
	
	4
	III

	Чěвěлти чěкеç
	
	
	
	
	5
	III

	Дистанционный молодежный филологический чемпионат, проводимый в г. Перми
	
	
	
	
	6

5
	I
II


ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ
Результаты итоговой аттестации выпускников
 за курс основной школы (2008-09 уч.г.)
	Предметы, выносимые

на экзамены
	Кол-во

Уч-ся
	               Итоги экзаменов

	
	
	Кол-во

уч-ся, допущенных к

экзаменам


	Кол-во

уч-ся, сдавших    экзамены на 

«4» и «5»


	Кол-во

уч-ся,сдав
ших    экзамены на

«3»
	Кол-во

Уч-ся, не сдав
ших    экзамены 
	Коэф.
усвоения

(КУ)
	Коэф.
качества

(КК)

	Родной язык
	8
	8
	5
	3
	-
	100%
	62,5%

	Русский язык
	8
	8
	5
	3
	-
	100%
	62,5%

	Алгебра
	8
	8
	2
	6
	-
	100%
	15%

	Физика
	8
	2
	2
	-
	-
	100%
	100%

	Обществознание
	8
	2
	1
	1
	-
	100%
	50%

	Русская лит.
	8
	4
	3
	1
	
	100%
	75%


Общие результаты итоговой аттестации

	Выпускники ОУ, прошедшие обучение

 по предметам
	Всего на конец

учебного года
	В том числе прошли итоговую аттестацию и получили документ об образовании государственного образца

	
	
	  всего
	в том числе

особого образца

	
	
	Кол-во
	%


	Кол-во
	%

	1.Основного общего образования (9-е классы)
	8
	8
	100%
	-
	-

	2. Среднего  (полного) образования (11-е классы)
	
	
	
	
	

	Итого:
	8
	8
	100%
	-
	-


Выбор предметов итоговой аттестации учащимися
9-ых классов из общего количества сданных экзаменов

	Учебный год 2007-08
	Учебный год  2008-09

	Название предмета
	Количество учащихся
	Название предмета
	Количество учащихся

	 Биология


	6
	Физика 
	2

	
	
	Обществознание 
	2

	
	
	Русская литература
	4


Качество знаний и средний балл итоговой аттестации учащихся за курс основной школы

	Предмет 
	             КК
	Средний балл

	
	2007/08 год
	208/09 год
	2007/08 год
	2008/09год

	Родной язык
	33,3%
	62,5%
	3,7
	3,6 

	Русский язык
	50%
	62,5%
	3,8
	3,6

	Алгебра
	50%
	25%
	3,7
	3,3

	Биология
	66,6%
	
	4,2
	

	Физика
	
	100%
	
	4

	Обществознание
	
	50%
	
	3,5

	Русская лит.
	
	75%
	
	4


ВНЕКЛАССНАЯ РАБОТА
     С каждым годом усиливается спортивно-оздоровительная работа в школе, проводятся различные занятия и кружки. Учащиеся школы результативно участвуют не только на районных спортивных мероприятиях, но и занимают призовые места  на республиканских состязаниях. Руководителем этих спортивных мероприятий является учитель физкультуры, заслуженный тренер ЧР Воробьев И.В. Он вовлекает в работу школы не только учащихся, но и их родителей, учителей, местную молодежь.

[image: image10]
   Большую помощь нашей школе оказывает спонсор Вязов П.Н. Благодаря ему  мы сумели закупить новую спортивную форму. Команда учащихся нашей школы  достойно выступила  на районном легкоатлетическом кроссе   на приз В. Егоровой.
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   В школе регулярно проводятся спортивные секции по велоспорту, настольному теннису,  стрельбе из пневматической винтовки, стрельбе из лука, волейболу. Многие учащиеся с удовольствием посещают эти секции.

Распределение учащихся в кружках

	Название кружка, секции
	количество
	% от общего количества учащихся

	Велоспорт
	4
	7,5%

	Стрельба из лука
	3
	5,7%

	Волейбол
	10
	19%

	Шашки -шахматы
	7
	13,2%

	Настольный теннис
	4
	7,5%

	Легкая атлетика
	7
	13,2%

	Танцевальный
	18
	34%


   Много интересных мероприятий проводится в школе. Особенно нравятся учащимся такие праздники, как: «Осенний бал», «Новый год», «Загадочные образы любви», «Поле чудес», День самоуправления и т.д. День самоуправления мы проводим обычно в День учителя. В этот день учащиеся пробуют свои знания, показывают уроки, готовят концерт для учителей. Формами внеурочной  работы являются: клубные объединения, кружки художественной самодеятельности, кружковые занятия по предметам. 
Хорошо налажена работа с родителями. Положительные результаты  в воспитании детей достигаются тем, что проводятся совместные мероприятия с клубом, библиотекой, родителями.  

Совместно  с местным населением проходят такие  праздники, как :«День Урожая», «Здравствуй, Новый год!», « Папа, мама, я – спортивная семья».   Все это дает возможность сплотить родителей и детей, а также заниматься правильным воспитанием.
                Итоги участия школы в районных мероприятиях на 2008-09 уч.г.
  - Осенний л\а кросс на призы районной газеты « Сентеру ялаве»- III место.

  - Открытые районные соревнования  по военно- морскому троеборию среди учащихся 
     основных общеобразовательных школ-  II место.

  - Соревнования по прикладному морскому троеборью-  II место. 

  - Первенство Моргаушского района По зимнему полиатлону-  III место.

  - Зимняя  районная спартакиада среди учащихся основных общеобразовательных школ-     

     II место.

  - Летняя спартакиада школьников Моргаушского района по легкой атлетике – II место.

  - Команда « Зарница» в конкурсе «Морское многоборье» - I  место.

  - Команда « Зарница» в конкурсе «По вязанию узлов» - I, II места.

  - Команда « Зарница» в конкурсе «Сила и ловкость» - III место.

  - Команда « Зарница» в конкурсе «Фигурное вождение велосипеда» -  II место .

  - Команда « Зарница» в конкурсе «По вязанию узлов» - I, II места 

 Учащиеся « группы риска»

	Год 
	На учете в ИДН
	На внутришкольном учете

	
	количество
	% к общему числу учащихся
	количество
	% к общему числу учащихся

	2007-08 уч. г.
	-
	-
	3
	5,5%

	2008-09уч.г
	
	
	2
	3,7%


     В школе устраиваются встречи с инспектором ПДН Плечевой Л.Г., фельдшером Адабайского ФП  Блиновой С.И. проводятся профилактические беседы о вреде курения, алкоголизма. Классные руководители проводят классные часы, беседы по  темам «Курение – вред здоровью», «Мы за ЗОЖ»,     «Ку серепене   ан лекер» и т.д. Преступления и правонарушения, совершенные учащимися школы - нет.
                            
[image: image12]
Учебно-опытный участок школы.
     Реализуя школьную программу, учащиеся    школы     проводят опытническую        работу    по выращиванию различных культур. В  школе  имеются   парники,  где готовят рассады томатов, перцев, баклажан,  капусты,  цветов  и  др. В целом                                  работа на участке способствует формированию ряда практических навыков и умений  у  школьников, развивает  интерес  и  любовь  к природе.   Большая      ценность участка и в том, что труд на нем помогает в ориентации учащихся на с/х профессиях.
Дети учатся выращивать декоративные растения, овощные культуры. Старшеклассники активно участвуют в опытнической работе. Денежные средства, полученные от реализации собранного урожая с подсобного и учебно-опытного участка, идут на улучшение горячего питания. 

Учащиеся   школы   участвует в акции «Посади свое дерево». Выпускники школы каждый год сажают деревья на аллее дружбы.   
. 
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   Ежегодно школа занимает призовые места в конкурсах:

« Лучший учебно- опытный пришкольный участок», «Лучший учебно –производственный участок», а также на слете трудовых объедений и на районном празднике  

« День Урожая».

Двор школы и прилегающая к ней территория – это своеобразный рекреационный уголок природы. Все утопает в зелени и в цветах. Участок является любимым  местом отдыха ребят и местных жителей. Дети и взрослые бережно, с любовью относятся к тому, что создано собственными и чужими руками.

Летнее оздоровление детей

Ежегодно, в каникулярное время в школе создается ЛТО  «Солнышко», где охватываются учащиеся с 3 по 8 классы. Здесь дети получают двухразовое питание, участвуют в различных мероприятиях, ходят в походы, выезжают на экскурсии.

	Учебный год
	Всего детей
	% к общему числу учащихся



	2007-08 уч. г.
	30
	55,5%

	2008-09 уч г.
	20
	37,74 %
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                                 О работе библиотеки.
                      Школа, объединив в себе клуб, сельскую, школьную библиотеку, дошкольную группу, стала настоящим центром. Здесь проводятся собрания базового хозяйства,  заседания Попечительского совета, женсовета,   родительского комитета.   Проходят  занятия  кружков, собирается  фольклорный  коллектив,   идут  спортивные  занятия, проводятся вечера, праздники.  Большую помощь     центру оказывают  Ковалев Ю.И.  –   председатель    Попечительского совета,   Вязов П.Н.,  Вязов В.И.,  Суриков А.С.,- члены Попечительского совета.
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                           Посещаемость библиотеки среди обучающихся:
1-4 классы- 25;
5-9 классы- 28. 
      Методическая помощь учителям-предметникам со стороны библиотекаря: 
- Занимательные опыты по физике.
-Мы выбираем - нас выбирают.

- «Муркаш». Презентация к 65 –летию со Дня основания Моргаушского района.
Выставка обзор « Таван челхемер - санарла челхемер»,

 К  215 – летию со дня рождения А.С.Пушкина «Наш Пушкин». Викторина среди детей, посещающих оздоровительный лагерь.  Презентация «Символы России» ко Дню России. 
-Юбилейные вечера чув. писателей.

Подбор нужной литературы, видеокассет, электронных учебников, сценариев при проведении разных мероприятий.
 Фонд библиотеки богат электронными учебниками. 
О работе дошкольной группы.
     Со дня открытия школы работает дошкольная группа «Белочка», которую посещают дошкольники с 3 до 6,6 лет. На сегодняшний день   это учреждение посещает 16 малышей.

Воспитатель Вязова О.П. со своими воспитанниками. Именно благодаря ее трудолюбию и старанию увеличилось количество детей, посещающих садик, улучшились  качественные показатели.
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    Воспитанники дошкольной группы «Белочка» часто участвуют  во всех школьных и районных мероприятиях, а так же во всех сезонных праздниках. В 2008/2009 учебном году  участвовали в зональных играх- соревнованиях «Малышиада», где заняли 3 место. 
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